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kylmän sodan aikana ja sen pää-
tyttyä ulkomailla syntynyt mieliku-
va Baltian maista suhteellisen sa-
mankaltaisina kansoina ja kult-
tuureina tuottaa yhä paineita 
myös historian yleisesitysten kus-
tantajille. Brittiläisessä Palgrave 
essential Histories -sarjassa on 
toki julkaistu tiiviitä yleisesityksiä 
mm. tyynenmeren saarten, Brit-
tein saarten ja alankomaiden his-
toriasta, mutta suhteessa siihen, 
miten vähän Baltian maista ja nii-
den menneisyydestä tiedetään 
globaalisti, olisivat viro, latvia ja 
liettua kukin ansainneet omatkin 
yleisesityksensä. 

kun muistetaan, millainen kan-
sojen, uskontojen, imperiumien ja 
ideologioiden törmäyskenttä Bal tia 
on ollut sekä miten merkittävä välit-
täjä se on ollut kulttuurin, talouden 
ja tekniikan innovaatioiden osalta, 
ei aluetta voida eurooppalaisessa-
kaan mittakaavassa väheksyä. 

kansainvälisesti Baltian historian 
yleisesityksiä ei ole ollut liikaa tar-
jolla.1 nyt arvioitava tarton yliopis-
ton politologian professorin an-
dres kasekampin 250-sivuinen A 
History of the Baltic States on tiivis 
lähihistoriaan keskittyvä teos. al-
kuun on puristettu Baltian historia 
asutuksen alkamisesta noin 
11  000 vuotta sitten jatkuen en-
simmäiseen maailmansotaan. kir-
jan jälkimmäinen puolisko käsitte-
lee viron, latvian ja liettuan vai-
heita ensimmäisestä maailmanso-
dasta nykyaikaan. 

valtiollis-poliittisen tapahtuma-
historian päällekäyvä hallitsevuus 
sekä presentismin värittämä lähi-
historiaa painottava ote ovat sup-
peille yleisesityksille tyypillisiä piir-
teitä. tämä on myös kasekampin 
teoksen väistämätön lähtökohta; 
onhan kirja suunnattu suurelle 
yleisölle ja historian opiskelijoille, 
joiden oletetaan perehtyvän teok-
sen kautta ensi kertaa Baltian mai-
hin ja niiden historiaan. silti se 
edellyttää lukijalta jonkinmoista 
perustietämystä euroopan ja ve-
näjän historiasta. 

oman vaativan lisänsä työhön 
tuo se, että Baltian geopoliittinen 
historia 1200-luvulta 1700-luvun 
lopulle on hyvin vaiherikas sekä se, 
että alueella on vaikuttanut lukui-
sia voimatekijöitä ja muita kansoja 
virolaisten, liiviläisten, lättiläisten ja 
liettualaisten lisäksi. kasekamp on 
suoriutunut tehtävästään varsin 
hyvin, sillä hän on kyennyt tiivistä-
mään mukaan kaikki oleellisimmat 
tapahtumat ja käänteet, mutta 
saanut silti tilaa mm. talouskehi-
tyksen, sosiaalisten olojen ja kult-
tuuri-ilmiöiden käsittelyyn. tosin 
1900-luvun osalta Baltian maiden 
kulttuuri jää valitettavasti painoar-
voaan paljon vähemmälle käsitte-
lylle. 

1900-luvun historian tutkijalle 
on hankalaa kirjoittaa vanhemmis-
ta ajoista ja varsinkin keskiajasta, 
mutta tässäkään ei ole juuri moit-
teen sijaa. saksalaisen ritarikunnan 
hallitsema vanhan liivinmaan (kar-
keasti ottaen nykyiset viron ja lat-
vian alueet) vaiheet 1200-luvulta 
1500-luvun lopulle ja Puola-liet-
tuan suurvalta-aika 1500-luvulta 
1700-luvulle limittyvät sujuvasti 
toisiinsa sekä osaksi laajempaa 
kertomusta Pyhän saksalais-roo-
malaisen keisarikunnan heikenty-
västä otteesta ja ruotsin, Puolan ja 
venäjän tiivistyvästä kamppailusta 
itämeren itärannikolla. 

kasekamp piirtää historian pit-
kiä linjoja vertailevalla katseella. 
liettuan vahva omaehtoisuus jo 
keskiajalla ja Puola-liettuan suur-

valta-aika loivat liettualaisille toi-
senlaisen mentaliteetin, identitee-
tin ja tulevaisuuteen kantavan his-
toriallisen kokemuksen kuin poh-
joisille naapureilleen, minkä vaiku-
tus näkyy kasekampin mukaan 
niin 1800-luvun lopun kansallisten 
pyrkimysten heräämisessä kuin 
1900-luvun historiassakin. venä-
läistäminen ja myöhempi neuvos-
tolaistaminen oli hieman maltilli-
sempaa liettuassa kuin virolaisten 
ja latvialaisten asuttamilla alueilla. 
myös liettualaisten ja puolalaisten 
välinen antagonismi näytteli suur-
ta roolia 1900-luvulla, etenkin 
maailmansotien välillä, jolloin kiis-
ta Puolan miehittämästä vilnan 
alueesta esti tehokkaasti myös ns. 
reunavaltioiden sotilaspoliittisen 
yhteistyön. 

Pitkä 1800-luku (1795–1917) 
saa kasekampin esityksessä kiitet-
tävästi huomiota; tuolloin muo-
toutuivat niin taloudelliset, sosiaa-
liset, ideologiset kuin kulttuurilli-
setkin edellytykset liettualaisten, 
latvialaisten ja virolaisten kansalli-
sille projekteille. myös Baltian vä-
hemmistökansallisuudet, kuten 
baltiansaksalaiset, juutalaiset ja 
puolalaiset ovat mukana kuvauk-
sessa. 

1900-luvun osalta kertomus 
etenee vauhdikkaasti ja varsinkin 
maailmansotien välinen aika ja 
neuvostovallan aika jää osin luon-
nosmaiseksi. esimerkiksi neuvosto-
aika stalinin kuolemasta (1953) 
laulavaan vallankumoukseen 
(1987–1991) typistyy 14 sivuun ja 
vaikka kasekamp saa tärkeimmät 

1. tuoreimmat teokset ennen vuotta 
2011 ovat jo vuosikymmenen takaa. 
tätä puutetta paikkaamaan on nyt 
julkaistu parikin laadukasta teosta. 
Professori andrejs Plakansin 500-si-
vuinen A Concise History of the Baltic 
States (Cambridge Concise Histories, 
Cambridge university Press 2011) 
on laaja ja tasapainoinen perusesitys 
koko Baltian alueen historiasta.
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käänteet ja nimet mahdutettua 
mukaan, ei asiaa tuntematon luki-
ja saa varmaankaan selkeätä koko-
naiskuvaa siitä, millaista neuvosto-
elämä Baltiassa oli. sen sijaan Bal-
tian tie toiseen maailmansotaan ja 
miehityksiin sekä neuvostovallan 
aikaan on käsitelty monipuolisesti 
23 sivun mitalla. 

tultaessa laulavaan vallanku-
moukseen, Baltian maiden itsenäi-
syyden palauttamiseen ja maiden 
20 vuoden taipaleeseen kasekam-
pin oma asiantuntemus pääsee 
parhaiten esiin. Baltian maiden ta-
lous-, sosiaali- ja vähemmistöpo-
liittisten ratkaisujen erot ja saman-
laisuudet tulevat hyvin esille ja ne 
antavat hyvän pohjan ymmärtää 
maiden nykyisiäkin menestyksiä ja 
haasteita. kaikki kolme maata 
ovat osa eu:ta ja natoa, mutta po-
liittisilta järjestelmiltään sekä yh-
teiskunniltaan ne ovat omanlai-
siaan, missä on heijastunut pitkään 
neuvostoajan ja laulavan vallanku-
mouksen jättämä perintö. 

kasekamp kirjoittaa selkeätä ja 
käsitteillä konstailematonta, mutta 
silti rikasta englantia. teoksen 
noottiapparaatti ja päälukukohtai-
nen kirjallisuusluettelo sisältävät 
paljon lisätietoa ja ajantasaisen 
kattauksen tutkimuskirjallisuudes-
ta. kaiken kaikkiaan kasekampin 
teos on vankka ja napakka perus-
teos kelle tahansa Baltian histo-
riaan tutustuvalle.

– PerTTi Grönholm

raportit vuonna 1187 
käydystä kuuluisasta Hattinin tais-
telusta täsmentävät kuningaskun-
nan sotavoimien määrää, ja kerto-
mukset Palestiinan valloituksesta 
paljastavat, mitkä linnakkeet olivat 
kristillisen puolustuksen strategisia 
päätukikohteita. 

Barber ja Bate ovat kiitettävällä 
tavalla pyrkineet esiintuomaan 
1200-luvun ristiretket, jotka ai-
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